

Underhåll och utveckling av resurserna för det rörliga friluftslivet och pedagogik på Plönningemarkens skog

Denna rapport är en kortfattade beskrivning av inventerade underhållsåtgärder och tänkta utvecklingsinsatser för den infrastruktur som finns i Plönningemarkens skog för det rörliga friluftslivet och den pedagogiska verksamheten, både internt och externt.

Bakgrund

Sedan skogsbruksutbildningen etablerades på Plönninge i början av 1960-talet har både den ursprungliga skogen till Plönninge och den senare tillköpta, karaktären av skol- och utbildningsskog. Det gör att den skiljer sig ganska markant från omgivande skogsmarker med tanke på innehåll och trakter.

Närheten både till Harplinge men också till det före detta skolområdet har också inneburit att det finns en lång tradition av fungera som tätortsnära rekretationsskog och då i synnerhet den del som ligger närmast Harplingeslätten och skolområdet. Under Plönningeskolans tid iordningsställdes också delar av skogen för att underlätta för det rörliga friluftslivet men också för att utgöra en reell utbildningsplats. Sedan Plönningegymnasiets nedläggning så har dock inga större underhållsåtgärder vidtagits.

Regionkontoret har gått igenom de anläggningar som finns som har beröring till friluftsliv och pedagogik för att se vilket underhållsbehov som finns men också hur man på ett relativt enkelt sätt skulle kunna utveckla området så att det återigen upplevs som en attraktiv plats för rekreation men också för pedagogik. Inriktningen på förslagen är att med enkla medel vidmakthålla det som är etablerat. Eventuellt andra större utvecklingsåtgärder får behandlas separat i ett senare skede.

Vägar/stigar för det rörliga friluftslivet



Gångstigen upp mot Djupadal

Idag finns två anlagda vägar alternativt stigar för det rörliga friluftslivet i området. Dessa används mycket frekvent för promenader men också för ridning och cykling. Generellt är vägarna i mycket gott skick, med rejäla underarbeten och bra ytskikt. Vid besiktning kunde konstateras att det endast är en kortare del av ett av stråken som har lättare förslitningsskador.

Slingorna har tidigare varit utmärkta men det var länge sedan som denna märkning underhölls.



Exempel på underhållsåtgärder. OBS! Den frekventa användningen av stigarna

Omedelbara underhållsåtgärder

De iordningställda promenadvägarna säkras från nedfallna eller riskabla träd.

Enkla utvecklingsåtgärder

De anlagda stigarna kan lätt konverteras till två stycken aktivitetsstråk. Vad som behövs för att etablera dessa stråk är en ny uppdaterad märkning. I så fall skulle man kunna märka upp två slingor på vardera 2,3 km. Terrängen är på vissa sträckor relativt kuperad vilket gör att en fullständig tillgänglighetsanpassning är svår att genomföra utan stora kostnader.

I terrängen märks också att det har etablerats alternativa gång och ridstigar. En sådan stig passerar i dag ett hagmarksområde. För att underlätta skulle två enklare stättor för vandrare sättas på vardera sidan av hagen.

I steg två kan man med enkla medel etablera ett längre stråk i området på cirka 4 kilometer. Här erfordras vissa anläggningsarbeten men dessa kan utföras av Munkagårdsgymnasiet som en del i deras utbildning.

Framtid

De anlagda aktivitetsstråken är upplåtna för tester av olika former av folkhälsofrämjande arbete. Frågan om intresse att använda området som testyta för social hållbarhet har lyfts med lokala nämnden i Halmstad och de har uttryckt ett stort intresse av att kunna medverka i ett sådant arbete.

Cykling/ridning

Aktivitetsstråken är frekvent använda inte bara av vandrare utan också av de som rider och cyklar. Däremot skulle det kanske ur attraktivitetssynpunkt finnas behov av att avsätta ett område för terrängcykling.

Omedelbara underhållsåtgärder

I dagsläget finns inga omedelbara underhållsåtgärder på grund av cykling och ridning.

Enklare utvecklingsåtgärder

Området som kommer att användas för övningsområde för Munkagårdsgymnasiet skulle också kunna användas för MTB-cykling vid tider som det inte används av gymnasiet. Terrängcyklingen begränsas då till en plats och i ett område där redan markpåverkan sker.

Framtid

Skogen används för ridning och cykling men i områden så att markpåverkan minimeras. Det har gjorts bärighetshöjande åtgärder på den del av aktivitetsstråket som i dag är påverkat av ridningen.



Grill och rastplatser



Djupadals rastplats

Det finns i området två iordningställda grill och rastplatser. Vid besiktning upptäcktes också att det finns minst en spontanlagd grillplats som också den har använts återkommande.

Grillplatserna har ordentligt eldstad men också vindsydd för övernattnig. Båda platserna är i god ordning men kräver underhållsåtgärder exv. behöver taket på en av vindsyddden läggas om.



Taket på vindskyddet vid Djupadal

Omedelbara underhållsåtgärder

På båda rastplatserna, Djupadal och Kolmilan, behöver åtgärder göras på vindskydden som exv. takomläggning. En översyn av eldstäderna behöver göras.

Enkla utvecklingsåtgärder

Båda platserna är i sådant skick att det inte finns något större utvecklingsbehov.

Framtiden

Eftersom det har upptäckts spontananlagda grillplatser kan det finnas behov av att etablera ytterligare en grillplats.

Arboretum

Med start i början av 1970-talet så anlade Plönningeskolan ett mindre arboretum i anslutning till en av promenadvägarna. Här har planterats de vanligaste trädslagen i Sverige men också nya sorter som började introduceras i svenskt skogsbruk under den 1970-1980-tal exv. Sitkagran. Varje bestånd hade också uppsatta skyltar med information om trädslaget.

Området är relativt orört och träden har i dag växt upp till en storlek så att de verkligen är intressanta ur pedagogisk synvinkel. Skyltsystemet har dock fått förfalla och området har förslyats med undervegetation vilket gör att trots att området ligger centralt så är det svårtillgängligt.

Rätt underhållen skulle arboretumet kunna fungera pedagogiskt både internt för de egna undervisningsändamålen men också gentemot det rörliga friluftslivet.



Skyltmaterialet i Arboretumet

Omedelbara underhållsåtgärder

Området behöver slyröjas för att bli tillgängligt. Skyltarna och informationen behöver uppdateras.

Enkla utvecklingsåtgärder

Munkagårdsgymnasiet skulle kunna få ett uppdrag att hitta lämpliga kompletterande trädslag för att ytterligare utveckla samlingen. En begränsning skulle dock vara att

det ska handla om träslag som är naturligt förekommande eller har introducerats som träslag i aktiv skogsproduktion i södra Sverige.

Framtid

Arboretumet används både i det intern och extern undervisning och utgör en attraktion för det rörliga friluftslivet

Fågelbyggnaden

2005 byggdes ett mycket gediget arkitektritad fågelrum i anslutning till våtmarkerna på åkermarken. Fågelrummet placerades invid Mannarpsvägen på en anlagd höjd inne i resterna efter energiskogsodlingarna. I dag har salixodlingen i princip helt växt så kraftigt att huset knappt syns från vägen, en större sälj har dessutom lagt sig så att det inte går att få någon utsikt från vissa delar. Den anlagda stigen från parkering till huset är igenväxt. Inne i huset så har det funnits ett informationssystem men detta har förstörts. Ingen städning eller underhåll har skett. Däremot är själva huset så gediget byggt i Ekplank att inga underhållsåtgärder är nödvändiga i nuläget.



Bilder från fågelbyggnaden. OBS! Den gedigna byggnaden!

Omedelbara underhållsåtgärder

Inga underhållsåtgärder på byggnaden är nödvändiga. En städning görs. Munkagårdsgymnasiet kommer att göra en varsam röjning så att stigen till huset öppnas upp och den nedfallna sälgen tas bort.

Enkla utvecklingsåtgärder

I dagsläget finns inget behov av några enkla utvecklingsåtgärder.

Framtid

I framtiden skulle det eventuellt kunna göras en skyltning och att parkeringen iordningsställs.

Faciliteter

Området har i dag få faciliteter trots flitig användning. Det finns soptunnor utplacerade vid grillplatserna men de töms inte med frekvens. Det görs ibland städningar av grillplatserna eller på platser det upptäcks skräp.

Omedelbara åtgärder

Ytterligare en soptunna placeras i anslutning till den vändplats/parkering som finns vid infarten till skogen. Det behövs en frekvens i tömning/städning och därför så föreslås att skogsegendomsdelegationen köper 1 timmes vaktmästeritjänst/vecka av Regionservice för att sköta det praktiska.

Enkla utvecklingsåtgärder

Inga större enkla utvecklingsåtgärder bedöms finnas.

Framtid

I samband med att fastighetsreglering är gjord behöver sophämningsabonnemang med HEM tecknas och att sophämtning sker från vändplatsen/parkeringen. Borde övervägas om en torrtoalett skulle placeras vid vändplatsen/parkeringen.



Kommunikationsinsatser



Exempel på information som är uppsatt i området.

Eftersom det är en så pass frekvent användning av området så bör också en kommunikering ske i linje med de inriktningsmål som finns för Region Hallands skogar samt med tanke på områdets användning enligt utvecklingsområdena: Resurs för utbildningsverksamheten och resurs för ett socialt hållbart samhälle.

Omedelbara åtgärder:

En enkel broschyr utarbetas och som finns tillgänglig i butiker mm i närområdet och som presenterar området och har med information om allemansrätten.

Enkla utvecklingsåtgärder

Den skylt som idag finns vid infarten till Plönninge flyttas upp till infarten till Plönningemarkens skog och förses med informationstexter om området, om allemansrätten samt Region Halland och grön tillväxt.

Skyltmaterial utarbetas för att informera om Munkagårdsgymnasiets övningsområde och att här utbildas framtidens skogsvårdare. Skyltmaterialet vid arboretumet uppdateras.



En information på hemsidan görs.

Framtid

Kommunikationsinsatserna utarbetas i samarbete med Visit Halland och Social Hållbarhet.

Information via digitala plattformar etableras.